P. 138 l. 8. *the last pasquil*. See *Bentley's* jesting letter to *Burman* 19 Aug. 1710 (in *Bentleii Critica sacra*,

172-3): 'Video inter te et *Io. Clericum* bellum atrocissimum exarsisse, et legi gallicum tuum scriptum [*Le Gazettier menteur*], in quo hominem adeo depexum, adeo colaphis contusum dedisti, ut vix ipse credo se noverit. Neque hoc supplicio contentus alium libellum sub ficto *Phileleutheri* nomine in caput infelicis impegisti; de cuius vero auctore inter eruditos disceptari audio. *Clericus* tamen ipse per epistolam me eius libelli patrem esse insinuabat et rumorem illum etiam antequam liber prodiret per totum *Belgium* increbuisse narrat; unde et bibliopolae hic in *Britannia* passim sub meo nomine divendere solent. Scire igitur a te aveo an verum sit talem rumorem in *Belgio* esse sparsum, et unde is primum dimanaverit, a *Clericone* an a te, an ab ipsis lectorum iudiciis; deinde quid de opusculo illo sentiant litterati, *Relandus*, *Cuperus*, *Perizonius*, *Kusterus* alique; an ab emptoribus avidè diripiatur, an magis in officinis librariis haereat et obsolescat; an paret aliquid *Clericus* quod reponat; et quaecunque de toto illo negotio scis ut me certiolem facere velis. *Clericus* quidem id a me exigebat ut *λακωνικῶς* vel aiam vel negem: sed cum primo me insidiis et deinde minis (etiam ante libellum editum) aggressus esset, neque librum mea causa agnoscere volui, nec illius causa eurare. Tu igitur, vir amicissime, fac ut quam primum poteris fuse mihi omnia narres, quae de illo libello in eruditorum coetibus apud vos iactantur.' *Abr. des Amorie van der Hoeven*, 'Dissertatio de *Ioanne Clerico*. *Amst.* 1843,' has thrown new light upon this matter. P. 81: *Wm. Wotton* to *Le Clerc*, *Lond.* 15 Oct. 1697: 'Cum a lectione incomparabilis tuae *Artis Criticae* fervens nuper discesseram, subiit mihi in mentem, *Richardii Bentleyii* censuram epistolarum *Phalaridis* et fabularum aesopicarum tibi hisce in artibus versatissimo haud ingrati fore.' Pp. 82-3: *Le Clerc* in reply, *Amst.* 4 Apr. 1698: 'Coepi legere libellum . . . viri doctissimi *Ric. Bentleyii*, cuius eruditionem eximiam iam miratus eram, cum legerem doctissimam eius dissert. ad *Ioannem Male-*

*lam*, et quae contulit ad exornandam nuperam editionem  
*Callimachi* . . . Velim scire, si liceat, quid vir doctissimus  
 moliatur. . . An *Hesychio* donabit remp. litterariam? An  
 fragmentis poetarum graecorum? Novi hominem harum  
 5 litterarum amantem, qui studiose collegit non modo frag-  
 menta ampliora *Menandri* et *Philemonis*, sed etiam ra-  
 menta, ex plurimis omnium generum scriptoribus. Is  
 averet scire num vir infinitae lectionis de iis edendis  
 etiamnum cogitet, nam ipsi hoc consilium hactenus fuit  
 10 ut ea ederet, non modo auctiora, sed etiam emendatiora,  
 quam sunt apud *Stobaeum* aut *Grotium*, eaque latina  
 versione notulisque criticis et ethicis illustrata. Omnia  
 affecta habet, nec editionem sustinet, nisi quia exspectat  
 num aliunde ornamenti quidpiam operi suo accedere  
 15 possit. Vides, vir doctissime, ex hisce avidissime eum  
 accepturum quid moliatur amicus tuus. Qui si consilium  
 suum de edendis iis fragmentis mutasset, malletque iis  
 quae collegit alios obstetricari, quod video illi placuisse  
 in fragmentis *Callimachi* emittendis, non posset cum  
 20 homine gratiore et qui pluris faceret eiusmodi beneficium  
 quae habet communicare. Quod si intellegat eum de iis  
 edendis cogitare, fortasse expectabit donec prodierint.  
*Wotton's* next letter, pp. 83-5, *Milton*, 16 May 1698, is  
 mainly taken up with *Bentley's* intended reply to *Boyle*:  
 25 'Proximis meis, quas, si rescripseris, brevi mittam, consilium  
 amici nostri de fragmentis graecorum poetarum edendis  
 uberius expositum habebis.' *Wotton's* next letter is datèd  
*Lond.* 21 June 1698, pp. 85-6: 'Prioribus meis meo  
 nomine ad tuam elegantem pariter et amicam epistolam  
 30 responsum dedi; nunc *Bentleii* nomine et iussu rescribo.  
 Is quod de se tam magnifice et tam amice sentis gratias  
 tibi agit maximas; quae illi tribuis sibi arrogare nefas  
 ducit, licet se eo nomine obstrictum existimat pro virili  
 laborare, ne tu cum ceteris omnibus qui illum apud vos  
 35 tanti facitis sua culpa spe vestra decideritis. De frag-  
 mentis poetarum edendis haec est eius sententia: si tute  
 ipse istud opus moliris, quod nos ambo credimus, se

tibi opem ferre semper fore paratissimum; si autem amicus tuus sit qui fragmenta ista *Menandri* ceterorumque sit editurus, modo iste amicus talis sit, pro quo ipse sponsonem dabis illum isti oneri haud futurum imparem, virum nempe quicum *Bentleius* noster se iungi non erubescat, nec tum quoque amici tui editionem appendice ornare gravabitur. Rogat autem te ut operis totius specimen seu conspectum huc transmittas, nam ex tuis non liquet num ethica solum vel potius omnia poetarum graecorum fragmenta quae ubicunque exstant in lucem 10 edere amicus tuus statuerit. Hoc enim si suum (vel tuum potius) sit institutum, *Bentleio* non vacat omnia illa quae ex graecis scriptoribus pridem collegit, et quae in scriniis suis indigesta latitant, in ordinem redigere et ad vos transmittere. Tanta enim et eorum et notarum quae 15 iis explicandis erunt necessariae erit copia, ut biennium integrum illis exscribendis et concinnandis non sufficeret. Si ethica solum spectes, ut ex tuis coniecimus, te tali appendice, quali *Graevium* nuper, libentissime donabit. Certo enim scit omnia sua ex tuis manibus accuratissime 20 fore proditura. Vides, vir eruditissime, quantus tui nominis cultor sit ille criticorum coryphaeus.' *Le Clerc* in reply 8th July 1698, after recommending that an epitome of the 'dissertation,' in latin or french, should be published abroad (p.87): 'Non dissimulabo amplius 25 me ipsum parata habere fragmenta illa, de quibus ad te scripsi. Sed intellexi tantum  $\lambda\epsilon\acute{\iota}\psi\alpha\nu\alpha$  duorum poetarum comicorum *Menandri* et *Philemonis*; nam de ceteris colligendis ne per somnium quidem umquam cogitavi... Horum collectione absoluta, statui, quam primum per 30 graviores occupationes liceret, edere graece et latine, hoc est prosa oratione conversa, omnia illa duorum comicorum fragmenta, et primum quidem ea quae pertinent ad certas comoedias, quarum nomina erunt ordine alphabetico digesta; deinde ea quae ex quo dramate petita sint non 35 constat. Omnibus subicientur notulae criticae atque ethicae. Praefigentur utrique elogia veterum, et *Me-*

*nandro* quidem eius comparatio cum *Aristophane* a *Plutarcho* exscripta, quae utinam integra ad nos pervenisset! . . . Si quid ad ea adnotasset amicus tuus clarissimus, quod ad eorum emendationem vel illustrationem spectat,

5 aut deprompsisset ex minus trito scriptore, vel in quo talia latescere suspicari non possem, id mecum communicari, nisi molestum esset, optarem, pollicererque omnia sub nomine inventoris summa fide editum iri. Ego quidem gloriolam ex hoc mustaceo non quaero, sed

10 vellem pulcherrimas et elegantissimas sententias cultissimorum comicorum adolescentibus legendas praebere, quibus nihil eiusmodi praelegunt nostrates critici.' *Wotton* in reply, 1 Nov. 1698: 'Litteras tuas humanissimas . . . ad *Bentleium* nostrum transmissi; . . . is te quam officio-

15 sissime salutatur, tibi que suppetias ferre se fore paratissimum perquam alacriter spondet. Responsum quod in *Carolus Boyleum* parat, sub prelo sudat, et ante *Natalicia* ut credo prodibit: opere perfecto ad te scribere, exemplar-que suae defensionis una cum epistula mittere statuit.'

20 *Clericus* in reply, *Amst.* 28 Nov. 1698 (p. 88): 'Avide expectabo responsum rever. et clariss. viri ad vehementem satiram, et si quid de poetarum illorum meorum comicorum biga commentatus sit aut collegerit. Si evolvit interpretes graecos *Aristotelis*, in quos numquam incidi,

25 et quos forte non legissem, si fuissent mihi ad manum, aut atticistarum lexica MSS. quae dicuntur esse in bibliothecis *Angliae* vestrae, atque in iis fragmenta nonnulla invenit, iis mecum communicatis me bearet.' *Le Clerc* to *Bentley*, *Amst.* 24 Oct. 1699 (pp. 88-9), after thanking

30 him for a present of the dissertation on *Phalaris*, and highly extolling it: 'Importuni illi adversarii (nam plures videntur esse, quamvis unus omnium nomine loquatur) tibi vacuum tempus posthac sinent quo possis remp. litterariam ditare sponte tua operibus, quae sine dubio

35 affecta habes. Voluissem inter ea comparere fragmenta poetarum graecorum, verum accepi a viro rever. *Gulielmo Wottono* nostro te id consilii abiecisse. Ab eodem in-

tellexeris a me collecta esse fragmenta praestantissimorum comicorum *Philemonis* et *Menandri*; quae, quam primum erit aliquid otii, in lucem publicam emittam. At hoc opus multo ornatus prodiret, si quid ad eius splendorem conferre velles, ex iis quae in scriniis de hisce poetis 5 habes observata, et quae a te ausim petere, auctoribus viro reverendo quem memoravi, et optimo atque acutissimo viro *Ioan. Locke*, cuius amicitiam maximi facio, qui mihi spem fecere impetrandi a te, viro longe humanissimo, quidquid rogaem.’ *Wotton to Le Clerc*, 4 Apr. 10 1700 (p. 90): ‘Quae a *Bentleio* nostro dudum efflagitasti, fragmenta nempe *Menandri* et *Philemonis*, habet penes se, iam parata. Necesse est ut illa iterum exscribat, et tunc ad te credo mittet. Sed viri promissorum non memoris aurem ut subinde vellas rogo: negotiis enim 15 obrutus, modo non sit monitus, diutius forsitan quam par est in schedis suis exscribendis cessabit; quamvis nollem ut a te resciscat, quod huius rei a me moneris. Scribe igitur et audacter et crebro, modo propositum de edendis istis fragmentis non mutaveris. Tui enim studiosissimus 20 est *Bentleius*, ut qui maxime, et beneficio aliquo te suum reddere magno optaverit. Audivimus nempe te fuisse auctorem epitomes defensionis *Bentleianae* quam *Bernardus* vester Actis suis litterariis mensis *Iunii* anni praeteriti inseruit.’ *Jo. Davies to Le Clerc*, *Cambr.* 26 Nov. O.S. 25 1709 (pp. 272-4): ‘*Menandri* et *Philemonis* fragmenta te mihi missurum polliceris, et dubio procul in caussa fuit bibliopolae negligentia, cur destinatum munus haud acceperim. Ea tamen aliunde comparata perlegi, et tum ἀποσπασμάτια ipsa, tum tuae notae mihi vehementer 30 placuerunt. Attamen, ut ingenue loquar, tibi multis negotiis districto nonnulla videntur excidisse, quibus metri ratio prorsus repugnat.’ Several corrections follow. ‘Haec nullius fere sunt momenti; non tamen ea neglegenda censui: meas etiam, si videtur, observationes in 35 reliqua fragmenta tecum communicabo; nihil enim magis in votis habeo, quam ut omnia tua quam emendatissima